PROJETO DE LEI Nº        /2025

“INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
SOROCABA O DIA DA EVANGELIZAÇÃO
GLOBAL.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 Art. 1º. Institui e inclui no calendário oficial de eventos do Município de Sorocaba o

Dia da Evangelização Global, a ser comemorado no último sábado do mês de maio.

 Art. 2º. O Dia da Evangelização global contará com atividades culturais e sociais

voltadas à propagação do evangelho, com patrocínio privado, sem previsão orçamentária do

Poder Executivo do Município.

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 23 de abril de 2025.

 Pr. Luis Santos
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

 O objetivo da presente propositura é dar relevância ao dia da evangelização global

no nosso município, onde todas as pessoas poderão exercer sua fé, sua crença, dando o

testemunho da transformação de suas vidas através do evangelho.

           No dia da Evangelização Global, milhões de Cristãos n mundo inteiro estarão

envolvidos e poderão partilhar o Evangelho com muitas pessoas e com as igrejas e

organizações, trabalhando juntas para fomentar as ações e levar esperança às pessoas através

do Evangelho de Jesus Cristo.

           Além do evangelismo pessoal, neste dia haverá caminhadas e pregações pelas ruas,

apresentação de músicas ao ar livre, programações sociais em hospitais, em presídios, lares

de idosos, orfanatos, casas de dependências química, dentre outros locais a serem escolhidos.

           Contando com o apoio dos nobres pares, submeto este projeto à apreciação desta

Casa Legislativa.

S/S., 23 de novembro de 2025.

                                                              Pr. Luis Santos
      Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003700300039003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 30/04/2025 17:13

Checksum: 3A3862A0D21EF34EA5DA74818298C90254102AD296F04CEEC5A59B55B04C3A46

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.